
Erklæring om den eskalerende krise i Gaza 
 

Eksekutivkomiteen for Kirkernes Verdensråd (WCC), der mødes i Bogotá, Colombia, den 6. til 11. 
juni 2024, fremhæver lidelserne for civilbefolkningen i Gaza midt i de igangværende angreb i 
området. Antallet af dødsfald overstiger nu 36.000 mennesker, over to tredjedele af dem børn og 
kvinder, mere end 83% af befolkningen er fordrevet (i de fleste tilfælde gentagne gange), 
fuldstændig ødelæggelse af medicinsk, uddannelsesmæssig og anden civil infrastruktur, med mere 
end 50% af hjem ødelagt, efterladende over en million mennesker hjemløse. 
 
11. juni 2024 
 
"Du er den Gud, der ser mig." 
Første Mosebog 16:13 
 
Eksekutivkomiteen for Kirkernes Verdensråd (WCC), der mødes i Bogotá, Colombia, den 6. til 11. 
juni 2024, fremhæver lidelserne for civilbefolkningen i Gaza midt i de igangværende angreb i 
området. Antallet af dødsfald overstiger nu 36.000 mennesker, over to tredjedele af dem børn og 
kvinder, mere end 83% af befolkningen er fordrevet (i de fleste tilfælde gentagne gange), 
fuldstændig ødelæggelse af medicinsk, uddannelsesmæssig og anden civil infrastruktur, med mere 
end 50% af hjem ødelagt, efterladende over en million mennesker hjemløse. Disse statistikker 
udgør et overbevisende vidnesbyrd om den vilkårlige karakter af de israelske militæraktioner på 
territoriet og om manglen på respekt for grundlæggende principper for international humanitær lov 
og moral. Bag disse anonyme statistikker findes alle de børn, kvinder og mænd i Gaza, hvis liv, 
levebrød, familier, samfund, håb og forhåbninger er blevet ødelagt i denne brutale krig. 
 
Antallet af dræbte, sårede og fordrevne civile stiger hver dag. Især Gazas børn betaler krigens 
højeste pris. Mere end 14.000 børn er angiveligt blevet dræbt, mens flere tusinde er blevet alvorligt 
såret, lemlæstet og forældreløse. Gaza har nu den største gruppe af pædiatriske amputerede i 
verden. Der er ingen sikre steder for Gazas børn. Alle har været udsat for de traumatiske oplevelser 
af krig og tab, hvis konsekvenser vil være livslange og generationsoverskridende.  
 
Mere end to millioner mennesker i Gaza – næsten hele befolkningen – har et akut behov for 
humanitær og medicinsk hjælp. Folk på tværs af hele territoriet står i øjeblikket over for truslen om 
hungersnød og en stigende grad af akut underernæring og sult. I mellemtiden bliver humanitær 
adgang og levering af kritisk nødvendig hjælp til befolkningen i Gaza fortsat hindret og blokeret. 
 
UNRWA – FN’s humanitære organisation for palæstinensiske flygtninge i Mellemøsten – har været 
hovedleverandøren af mad, vand og husly til civile i Gaza under denne krig, hvor 87 % af Gazas 
befolkning er afhængig af disse væsentlige tjenester. Israels regering har dog forsøgt at dæmonisere 
UNRWA og føje det til listen over terrororganisationer. Derudover har tilbagetrækning af 
finansiering fra vigtige internationale donorer – især USA – efter påstande om 12 UNRWA-ansattes 
involvering i angrebene den 7. oktober alvorligt truet denne livline for Gazas befolkning midt i 
denne krig. Selvom nogle donorer siden har genoptaget finansieringen til UNRWA, har andre ikke 
gjort det, hvilket truer med en endnu dybere humanitær katastrofe i regionen. 



 
Som reaktion herpå er ACT Alliance – gennem sine lokale medlemmer – såvel som kirkerne i 
regionen trådt til for at yde vigtig humanitær hjælp, sundhedsydelser og psykosocial støtte, hvilket 
spiller en afgørende rolle i at lindre lidelserne for den berørte befolkning. 
 
Krigens karakter, omfanget af virkningerne på befolkningen i Gaza og udtalelser fra israelske ledere 
har givet anledning til anklager om folkemordshensigter. Som WCC's generalsekretær har 
hævdet[1], berettiger disse påstande til afgørelse ved de relevante internationale retsorganer, dvs. 
Den Internationale Domstol (ICJ) og Den Internationale Krigsforbryderdomstol (ICC).  
 
Desuden minder vi om, at WCC var en af nøglepartnerne for FN's særlige rådgivers kontor for 
forebyggelse af folkedrab ved udarbejdelsen af handlingsplanen for religiøse ledere og aktører for at 
forhindre tilskyndelse til vold, der kunne føre til grusomhedsforbrydelser ( 'Fez-processen'), som 
blandt andet søger at engagere religiøse ledere og aktører i effektive foranstaltninger til at forhindre 
grusomhedsforbrydelser (folkedrab, krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden) på 
verdensplan, især i områder, der er berørt af religiøse og sekteriske spændinger og vold. 
 
På trods af internationale opfordringer til en øjeblikkelig våbenhvile (inklusive fra WCC og mange 
kirker rundt om i verden), foreløbige ordrer fra ICJ og FN's Sikkerhedsråds resolution 2728 
(2024)[2], udfører Israel fortsat – under påskud at ville besejre Hamas efter angrebene den 7. 
oktober 2023 – militære angreb, der forårsager frygtelige lidelser for palæstinensiske mennesker og 
samfund i hele Gaza, senest i Rafah, hvor så mange fordrevne palæstinensere var blevet rådet til at 
søge tilflugt, såvel som humanitære medarbejdere. Under disse omstændigheder må en 
våbenembargo og økonomiske sanktioner betragtes som midler til at stoppe blodsudgydelserne og 
ødelæggelsen af Gaza. 
 
Vi opretholder livets gudgivne hellighed og afskyr tabet af så mange dyrebare liv, både 
palæstinensiske og israelske. Vi bekræfter vores tro på retfærdighed som det væsentlige grundlag 
for bæredygtig fred og forsoning. Især i det åbenlyse fravær af politisk vilje hos regeringer i 
regionen og rundt om i verden, mener vi, at kirkerne og trossamfundene har en væsentlig profetisk 
rolle i at fremme retfærdighed, menneskerettigheder og værdighed, selvbestemmelse, demokrati og 
fred i hele regionen. 
 
Vi bifalder og står i solidaritet med folkelige bevægelser rundt om i verden, især blandt de unge, 
som modigt og vedholdende hæver deres stemmer mod krig, krigsforbrydelser og truslen om 
folkedrab, økocid og underminering af uddannelse[3], og kæmper for en retfærdig fred, der 
muliggør fredelig sameksistens for både palæstinensere og israelere. Vi beklager dybt, at 
administratorer i flere uddannelsesinstitutioner, hvor studenterprotester mod krigen opstod, har 
bøjet sig for politisk pres for at reagere på sådanne protester med drakoniske og overdrevne 
foranstaltninger. 
 
Vi slår fast, at bæredygtig sikkerhed for alle mennesker i regionen afhænger af etableringen af en 
retfærdig og omfattende fred, baseret på respekt for og ansvarlighed over for international lov. Den 
nuværende konflikt fremmer en eskalerende krise i hele regionen. Især, selvom det er mindre 
synlige på den internationale arena, er vi på Vestbredden vidner til hidtil usete høje niveauer af vold 
fra besættelsen, mod palæstinensiske civile, skoler og lokalsamfund fra bosættere med støtte fra 



israelske væbnede styrker, med et stærkt øget antal vilkårlige arrestationer og lukning af adgang til 
alle palæstinensiske landsbyer. 
 
Manglen på respekt for international lov afspejles også i karakteren af Hamas-angrebene den 7. 
oktober 2023, baseret på rapporter om "de mest ekstreme og umenneskelige former for drab, tortur 
og andre rædsler, herunder seksuel vold" samt tilfælde af seksuel vold fra israelske myndigheders 
side mod palæstinensiske fanger på Vestbredden.[4] 
 
På baggrund af denne fortsatte og ukontrollerede vold og uretfærdighed gentager vi den bekymring, 
vi udtrykte på vores møde i november 2023 om spredningen af hadefulde handlinger mod jøder, 
arabere og muslimer rundt om i verden. Vi fordømmer ethvert angreb på jøder, som uretmæssigt 
holdes ansvarlige for Israels regerings handlinger. 
 
I en moralsk påtrængende ånd baseret på den tro, der binder os sammen, vil vi: 
 
Opfordre alle involverede parter til øjeblikkeligt at forpligte sig til en permanent våbenhvile i Gaza, 
for at sikre uhindret humanitær adgang fra alle grænser og levering af tilstrækkelige mængder 
bistand til alle dem, der har brug for det, og til at engagere sig i meningsfulde politiske processer, 
der gør det muligt for befolkningen i regionen til at leve i fred og værdighed. Det er bydende 
nødvendigt, at alle handlinger respekterer menneskelivets hellighed og prioriterer beskyttelse af 
civiles sikkerhed og deres ret til at vende tilbage til deres eget hjem og jord. 
 
Kræve øjeblikkelig og betingelsesløs løsladelse af alle gidsler, der holdes i Gaza uden vold, såvel 
som af personer, der er tilbageholdt i Gaza og på Vestbredden uden behørig juridisk proces. 
 
Opfordre indtrængende alle medlemmer af det internationale samfund til at genopdage deres 
moralske og juridiske forpligtelse til alles lige menneskerettigheder, til at opretholde og anvende 
folkerets principper uden forskelsbehandling og til at intensivere deres indsats for at fremme og 
gennemføre en retfærdig fred i regionen baseret på disse principper. Vi opfordrer især FN's 
Sikkerhedsråd til at opfylde sit mandat i denne sammenhæng, og til at de faste medlemmer af 
Sikkerhedsrådet ikke misbruger deres vetoret til upassende politiske formål. 
 
Opfordre regeringer over hele verden til at støtte initiativer, der har til formål at reducere vold, 
deeskalere spændinger og fremme langsigtet fred og stabilitet i regionen, herunder for 
våbenembargoer og standsning af våbenoverførsler, der understøtter volden og blodsudgydelserne. 
Dette skal indebære styrkelse af internationale traktater og aftaler, der danner grundlag for udsigter 
til fredelig sameksistens. 
 
Tilskynde WCCs medlemskirker til at støtte befolkningen i Gaza og regionen i bøn og handling, 
herunder gennem fortalervirksomhed over for deres regeringer, solidaritet og støtte til de unge 
mennesker, der kræver en øjeblikkelig våbenhvile og for retfærdighed og en ende på besættelsen, 
samt til at yde støtte til flygtninge og fordrevne personer og til at samarbejde med andre religiøse 
samfund for at fremme gensidig forståelse, forsoning og fred. Vi opfordrer indtrængende vores 
medlemskirker til at tage fat på udfordringen med kristen zionisme i deres egne samfund, som 
fritager staten Israel for dens juridiske og moralske ansvar, og som ofrer det palæstinensiske folk, 
herunder de palæstinensiske kristne borgere i Det Hellige Land. 



Bede alle mennesker med tro og god vilje rundt om i verden om at bede og arbejde for genoprettelse 
af fred, at gå ind for retfærdighed og at yde støtte gennem humanitær bistand, 
konfliktløsningsprogrammer og uddannelsesinitiativer, der sigter mod at fremme en fredskultur. 
 
Appellere til de israelske myndigheder og alle medlemmer af det internationale samfund om at sikre 
ansvarlighed for og forebyggelse af den eskalerende bosættervold på Vestbredden, nedrivning af 
huse og vilkårlige arrestationer.  
 
Bekræfte de relevante retslige organers væsentlige rolle med hensyn til ansvarlighed over for 
gældende forpligtelser i henhold til internationale traktater og sædvaneret. 
 
Kræve fuld juridisk ansvarlighed gennem de relevante retlige organer for alle krigsforbrydelser, 
forbrydelser mod menneskeheden og andre grove krænkelser af internationale humanitære love og 
menneskerettighedslove begået af israelske styrker i Gaza og andre steder i regionen, såvel som for 
dem, der er begået af Hamas-militante under angrebene den 7. oktober 2023 uden 
forskelsbehandling. 
 
Understrege den kritiske betydning af at respektere den religiøse og historiske status quo i 
Jerusalem, såvel som byens pluralistiske identitet og hellighed over for de tre monoteistiske 
religioner. Stigende trusler mod status quo i Jerusalem har forværret spændinger og konfliktrisici i 
hele regionen, herunder i Gaza. 
 
[1] https://www.oikoumene.org/news/as-international-court-of-justice-hearings-commence-wcc-
calls-on-all-responsible-members-of-the-international-community-to-respect-and-implement-the-
icj-rulings 
[2] https://press.un.org/en/2024/sc15641.doc.htm  
[3] Dette udtryk refererer til den systemiske udslettelse af uddannelse gennem arrestation, 
tilbageholdelse eller drab af lærere, studerende og personale og ødelæggelse af 
uddannelsesinfrastruktur. 
[4] https://press.un.org/en/2024/sc15621.doc.htm 
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